
1   
  

[Digitare qui]     
 

 

 

 
 

 
  [Digitare qui] 

 

Prot.  1397 

Colli al Metauro (PU), 30/01/2025 
 

Al PERSONALE ATA –  
COLLABORATORI SCOLASTICI A T.I.  

Agli Atti 
All’Albo online 

 
:  DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO 

di COLLABORATORI SCOLASTICI personale a Tempo Indeterminato 
interno alla scuola nell’ambito delle attività di cui al DM 19/2024 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024). 

Titolo Progetto: Pari opportunità per la promozione della persona 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53247 

  CUP: I54D21000900006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice 

dell’amministrazione digitale” 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 5 marzo 2020, n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione 

del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”; 

PSIC823004 - A67DFD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001397 - 30/01/2025 - VI.3 - U



2   
  

[Digitare qui]     
 

 

 

 
 

 
  [Digitare qui] 

 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 13 novembre 2023, n. 159, recante “Misure urgenti di contrasto 

al disagio giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità minorile, 

nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale” e, in particolare, 

l’articolo 11; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con   

decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021 e la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

approvata dal Consiglio dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 2023; 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al 

Consiglio, al Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle 

Regioni, “Piano d’azione per l’integrazione e l’inclusione 2021-2027” 

(COM(2020) 758 finale del 24 novembre 2020); 

VISTO Il DM 19 del 02/02/2024 che decreta il Riparto delle risorse per la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 

attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

CONSIDERATO che al fine di garantire la riduzione dei divari territoriali negli apprendimenti 

e il contrasto alla dispersione scolastica saranno realizzati interventi di 

tutoraggio e percorsi formativi in favore degli studenti a rischio di 

PSIC823004 - A67DFD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001397 - 30/01/2025 - VI.3 - U



3   
  

[Digitare qui]     
 

 

 

 
 

 
  [Digitare qui] 

 

abbandono scolastico e giovani che abbiano già abbandonato la 

scuola, e si assicurerà il conseguimento dei target M4C1-7 e M4C1-25 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del PNRR; 

CONSIDERATO altresì, che le risorse complessive pari a € 750.000.000,00 sono ripartite fra 

le istituzioni scolastiche statali secondarie di primo e secondo grado, 

nonché delle istituzioni scolastiche secondarie di primo e di secondo grado 

della Regione Valle d’Aosta e delle Province autonome di Trento e 

Bolzano, garantendo, in ogni caso, alle istituzioni scolastiche statali 

collocate nelle regioni del Mezzogiorno una quota di risorse 

complessivamente non inferiore al 40%; 

VISTO Che con nota Prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 il Ministro d ell’istruzione 

ha diramato le “Istruzioni operative” in relazione all’attuazione delle misure 

di cui al citato decreto ministeriale n. 19 del 2024. 

VISTO che nella nota Prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 è prevista la costituzione 

di un gruppo di lavoro per il coordinamento della prevenzione della 

dispersione scolastica, individuando uno o più docenti referenti, con il 

compito di rilevare gli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già 

abbandonato la scuola nel triennio precedente e la mappatura dei loro 

fabbisogni, progettare e gestire gli interventi di riduzione dell’abbandono 

all’interno della scuola e i progetti educativi individuali, si raccorda, anche 

tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i 

servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato 

e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo 

altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2025; 

VISTO il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal 

Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato 

Prot. 13995 dell’08/11/2024; 

PSIC823004 - A67DFD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001397 - 30/01/2025 - VI.3 - U



4   
  

[Digitare qui]     
 

 

 

 
 

 
  [Digitare qui] 

 

VISTO che la realizzazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica” consistono nella progettazione e realizzazione di 

percorsi di mentoring e orientamento, percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento, percorsi 

formativi e laboratoriali co-curricolari erogati in favore di studentesse e 

studenti che presentano a rischio di abbandono; 

ATTESA la necessità di impiegare tra il personale docente interno figure 

Professionali in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico 

avente ad oggetto la realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non 

possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica 

per carenza o inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero 

che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero 

in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per 

ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste 

attraverso le seguenti procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che 

precede, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro 

autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 

165/2001, al personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula 

con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione di una 

Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento al personale esterno, di un Contratto di 

Lavoro Autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento 

delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente 

connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone 

e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

PSIC823004 - A67DFD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001397 - 30/01/2025 - VI.3 - U



5   
  

[Digitare qui]     
 

 

 

 
 

 
  [Digitare qui] 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una 

codificazione contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni 

relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 

PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il Prof. Davide 

Alpi, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo/a a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima 

legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Prof. Davide Alpi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente decreto; 

VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018; 

VISTA il Programma Annuale 2024; 

VISTA la necessità di procedere all’individuazione di COLLABORATORI 

SCOLASTICI ai quali conferire l’incarico per la realizzazione del Progetto 

di cui all’oggetto; 

VISTO che il conferimento dell’incarico professionale interno deve avvenire nel 

rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. 0038115 del 18/12/2017 relative all’iter 

procedurale di reclutamento del personale interno, con la quale al punto 6.1 

si possono ridurre i tempi di presentazione delle candidature (da 15 a 7 

giorni) 
 
 

  

PSIC823004 - A67DFD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001397 - 30/01/2025 - VI.3 - U



6   
  

[Digitare qui]     
 

 

 

 
 

 
  [Digitare qui] 

 

 

DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ Di avviare la procedura di selezione interna, per la realizzazione del progetto 

P NRR di cui sopra, finalizzata al reclutamento di: 

• N. 3 Collaboratori scolastici 

 
L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima e un importo pari a: 

 

FIGURA RICHIESTA N. ORE 

massime 

previste 

IMPORTO 

ORARIO 

IMPORTO 

TOTALE 

massimo 

previsto 

COLLABORATORI SCOLASTICI 
188 18,25 € 3431,00 € 

L’importo inteso al lordo di ogni altro onere.  

  

Attività e compiti delle figure richieste 
 
Il COLLABORATORE SCOLASTICO dovrà comunque espletare le attività previste nel proprio profilo 
come da CCNL Comparto Scuola 2019-21, Allegato A:  

Collaboratore scolastico  
Esegue, nell'ambito di specifiche istruzioni ricevute e con responsabilità connessa alla corretta esecuzione del proprio 
lavoro, attività caratterizzata da procedure ben definite che richiedono preparazione non specialistica.  

È addetto ai servizi generali della scuola quali, a titolo esemplificativo:  

- accoglienza e sorveglianza nei confronti degli alunni- nei periodi immediatamente antecedenti e successivi all’orario delle 
attività didattiche, nel cambio dell’ora o nell’uscita dalla classe per l’utilizzo dei servizi e durante la ricreazione - e del 
pubblico;  

- pulizia dei locali, degli spazi scolastici, degli arredi e delle pertinenze;  

- vigilanza sugli alunni, compresa l’ordinaria vigilanza e l’assistenza necessaria durante il pasto nelle mense scolastiche e, 
nelle scuole dell’infanzia e primaria, nell’uso dei servizi igienici e nella cura dell’igiene personale;  

- custodia e sorveglianza generica sui locali scolastici;  

- collaborazione con i docenti.  

Al fine di rendere effettivo il diritto all’inclusione scolastica, presta ausilio materiale non specialistico agli alunni con 
disabilità nell'accesso dalle Aree esterne alle strutture scolastiche, all’interno e nell'uscita da esse, nonché nell’uso dei 
servizi igienici e nella cura dell’igiene personale.  

 
Servizio richiesto: 
- Copertura di n. 8 percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento  + 6 percorsi formativi laboratoriali co-curriculari per tutti i giorni previsti nei singoli 

PSIC823004 - A67DFD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001397 - 30/01/2025 - VI.3 - U



7   
  

[Digitare qui]     
 

 

 

 
 

 
  [Digitare qui] 

 

moduli come da calendarizzazione programmata (n. 10 incontri per modulo per n. 3 ore ad incontro). 
Il servizio si dovrà svolgere dall' inizio delle attività previste che si svolgeranno nell’anno scolastico 
2024/25. 
IL SERVIZIO SI DOVRA' SVOLGERE IN ORARIO AGGIUNTIVO 

 
Articolo 1 

Requisiti generali di ammissione criteri per la selezione 

Per l’ammissione alla selezione i candidati in qualità di COLLABORATORI SCOLASTICI, con incarico 
a tempo indeterminato e interni all’Istituto devono produrre apposita domanda sul modello allegato 
(All. A), debitamente corredata di curriculum vitae stilato nel formato europeo, e devono produrre 
apposita dichiarazione di: 

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea, 

- godere dei diritti civili e politici; 

- insussistenza di incompatibilità con l’incarico da svolgere. 

1. Nella presente selezione è garantita pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso agli incarichi. 

2. Ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica DPR n. 445 del 2000 le dichiarazioni rese e 

sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno valore di autocertificazione. 

 L’amministrazione procedente si riserva di effettuare idonei controlli, anche a campione, 

 sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. La falsità in atti e la dichiarazione  mendace, 

ai sensi dell’articolo 76 del predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche,  implica 

responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla 

selezione ai sensi dell’articolo 75 del predetto DPR n. 445/2000. Qualora  la falsità del contenuto 

delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo è risolto di diritto. 

3. I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

proposizione della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti 

requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o la 

decadenza dalla graduatoria dalla procedura di affidamento dell’incarico. 

 

Articolo 2 

Compenso 

 

1. Per lo svolgimento dell’incarico, conferito dalla scuola, il costo orario del servizio prestato è pari 

ad € 13,75, lordo dipendente, ed a € 18,25 omnicomprensivo di tutti gli oneri. 

2. La percentuale prevista per la remunerazione non prevede un pagamento di tipo forfetario ma va 

correlata alle ore di servizio effettivamente prestato, in qualità di orario aggiuntivo. L’effettuazione 

di tali ore dovrà essere dettagliatamente documentata. 

3. La liquidazione del compenso avverrà a rendicontazione avvenuta della effettiva erogazione ed 

all’accredito sul c/c di questo Istituto dei pertinenti fondi da parte degli organi competenti. 

PSIC823004 - A67DFD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001397 - 30/01/2025 - VI.3 - U



8   
  

[Digitare qui]     
 

 

 

 
 

 
  [Digitare qui] 

 

4. Non sono previsti rimborsi per trasferte e spostamenti. 

 

  

Articolo 3 

Responsabile del progetto 

 

Ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023, il RUP, responsabile unico del progetto, di cui al presente avviso 

di selezione è il Dirigente Scolastico Davide Alpi. 

 

Articolo 4 

Trattamento dei dati personali 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del decreto legislativo n. 196 del 2003 i dati personali forniti dai 

candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della 

procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui 

sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

 

Articolo 5 

Pubblicità 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione Scolastica 

https://www.leopardisaltara.edu.it/ 

 

 
                                                                                                                 Il Dirigente Scolastico  

                                                                                              Davide Alpi 
                                                                                                                                                                                                                                                           (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 

                                                                                                                                                                                                                                                       il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

PSIC823004 - A67DFD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001397 - 30/01/2025 - VI.3 - U

https://www.leopardisaltara.edu.it/

		2025-01-31T09:11:21+0100
	DAVIDE ALPI




